Eodem etiam modo Dianam ipius sororem inducunt, venationi studentem, atque arcum et phare-

tras habentem, solamque cum canibus vagantem, ut cervum aut aprum intercipiat. Quoniam igitur modo dea erit venatrix mulier, et cum canibus oberrans?

Postremo Venerem etiam deam esse adulteram dicunt. Aliquando enim cum Marte concebuit, aliquando cum Anchise, aliquando cum Adonis, cuius etiam mortem deplorat, amasum suum requirens. Quin etiam eam ad inferos descendisse aiunt, ut Adonidem a Proserpina redimeret. Vidistine unquam, o rex, dementiam hac majorem? deam nimisrum inducere, quæ adulterii criminis se obstringat, et ploret ac lamentetur.

Adonidem autem etiam deum venatorem inducunt, eumque ab apro percussum violenta morte interiisse aiunt, nec in hujusmodi calamitate opem sibi ipsi afferre potuisse. Quoniam itaque pacto hominum curam gerat adulter et venator, quique violenta morte interiit?

Hæc omnia ac multa alia ejusmodi adhuc fodiora et sceleratiora, o rex, de diis suis Græci inducunt, quæ nec dicere, nec memoria ullo modo usurpare fas est. Unde homines a diis suis occasiæ arripientes, omne sceleris et libidinis atque impietatis genus perpetrarunt, horrendis flagitiis suis terram et aerem contaminantes.

Ægyptii autem eos stultitia et stoliditate superantes, gravius quam ullæ aliae nationes aberrarunt. Neque enim Græcorum deos venerari satis habuerunt; verum insuper bruta animantia, tam terrestria

C quam in aquis degentia, tam stirpes quam plantas in deorum numero babuerunt, atque omni insania ac libidinis genere gravius quam ullæ terræ nationes sese conspurcarunt. Antiquitus enim Isidem colebant, virum simul ac fratrem Osiridem habentem, qui a fratre suo Typhone obtruncatus est. Eaque de causa Isis cum filio suo Oro in Byblum Syriæ fugit, Osiridem querens, atque acerbe lamentans, quoad tandem Orus crevisset, ac Typhonem de medio suscitasset. Ergo nec Isis fratri suo ac viro suppetiis ferre potuit, nec Osiris, cum a Typhone trucidaretur, sibi ipsi auxilio esse potuit, nec denique Typhon fratricida, cum ei ab Oro et Iside exilium afferretur, seipsum a morte vindicare. Et tamen cum hi ob hujusmodi calamitates ad hominum notitiam pervenissent, a stultis Ægyptiis illi habiti sunt.

Quin neque his aut reliquis gentium numinibus contenti, bruta enim animantia invexerunt. Nonnulli etenim ipsorum ovem, alii hircum, alii vitulum et suem, alii corvum et accipitrem, alii vulturem et aquilam, alii crocodilum; quidam felem, et canem, et lupum, et simiam, et draconem, et aspidem; alii cepas, et allia, et spinas, cæterasque res conditas coluerunt. Nec hornines miseri nihil omnino virium his omnibus rebus inesse sentiunt. Nam cum deos suos ab aliis hominibus et comediri, et igne cremari, et jugulari atque corrompi videant, non tamen proinde eos deos non esse intellexerunt.

Quocirca magno errore tum Ægyptii, tum Chal-

dei, tam Graeci lapsi sunt, deos hujusmodi inducentes, atque ipsorum statuas efficientes, surdaque et sensus expertia simulacula **308** pro diis habentes. Ac demiror quo pacto, cum deos suos ab artificibus secari, et dolari, ac truncari, atque temporis longinquitate inveterascere et immutari, atque igne conflari cernerent, binc eos minime deos esse non animadverterint. Nam qui in suæ salutis negotio nullam vim habent, quoniam tandem modo hominum saluti consulent? At vero poetae ipsorum, et philosophi tam Chaldaeorum quam Ægyptiorum, cum versibus suis ac litterarum monumentis deos suos exornare studuerunt, eorum ignominiam magis detexerunt, nudamque omnium oculis proposuerunt. Nam cum hominis corpus, quamvis aliqui multis partibus constet, nullum tamen membrorum suorum abicit, verum firmissimam cum ipsis omnibus conjunctiōnem habens, secum ipsum concordat, qui tandem in Dei natura tanta pugna et discordia futura est? Nam si una deorum natura esset, deus deum insectari, aut obtruncare, aut malo aliquo mulctare minime debebat. Quod si dii a diis vexati, et interempti, et spoliati, ac fulmine percussi sunt, non jam una eorum natura est, sed distinctæ voluntates atque omnes exitiosæ ac pestiferæ.

Ex quo concludendum est neminem eorum deum esse. Perspicuum est igitur, o rex, omnem eorum deorum natura disputationem erroris plenam esse. Quoniam autem pacto ii qui apud Graecos sapientiae atque doctrinæ fama floruerunt, illud minime intellexerunt, eos qui leges tulerunt suismet legibus judicari? Nam si leges justæ sunt, injusti omnino ipsorum dii sunt, qui contra legum præscripta mutuo sese interficerint, atque in beneficia, et adulteria, et furtis, et præposteras libidines prouerint. Si autem recte fecerunt, leges certe iniquæ sunt, utpote adversus deos constitutæ. Nunc autem leges præclaræ ac justæ sunt, ut quæ et virtutes laudent, et vitia prohibeant; deorum autem, quos ipsi colunt, iniqua sunt opera: quare iniqui etiam ipsorum dii sunt, omnesque impii ac morte multandi, qui ejusmodi deos inducunt. Nam si ea quæ de ipsis litterarum monumentis prodita sunt, facta et fabulosa sunt, nihil aliud sunt quam meri sermones; si autem naturalia, non jam dii sunt qui hæc fecerunt ac perpessi sunt; quod si allegorico sensu ea dicuntur, fabulæ sunt, ac nihil præterea. Demonstratum est itaque, o rex, hos omnes cultus, qui multis diis tribuuntur, erroris atque exitii opera esse (neque enim deos appellare convenit qui videntur ac non vident; verum eum qui cum ipse cerni nequeat, omnia cernit), Deumque qui omnia condidit, colendum esse.

Veniamus igitur, o rex, etiam ad Judæos, ut quidnam ipsi quoque de Deo sentiant videamus. Nam ipsi ab Abraham, Isaac, et Jacob oriundi, Ægyptum incoluerunt. Illinc autem Deus eos in manu potenti et brachio excelso, per Moysen ipsorum legislatoreum eduxit, ac per multa prodigia et signa suam ipsis potentiam declaravit. Verum ipsi quoque perfidos

A atque ingratos sese præbentes, gentium deos saepenumero adorarunt, prophetasque ad se missos ac justos viros morte affecerunt. Ac deinde, posteaquam ita Dei voluntas tulit, ut Filius suus in terram veniret, eum contumelia affectum, Pontio Pilato Romanorum duci tradiderunt, crucisque supplicio condemnarunt, nulla videlicet ipsius beneficiorum atque innumerabilium miraculorum, quæ inter ipsos designarat, habita ratione, suoque scelere perierunt. Nam nunc quoque solum quidem omnipotentem Denm colunt, sed non secundum scientiam, siquidem Christum Filium Dei negant (*Rom. x*), gentilibusque similes sunt, etiamsi ad veritatem, a qua procul se removerunt, proprius aliquanto accedere videantur. Ac de Judæis hacienus.

B At Christiani a Domino nostro Iesu Christo doctrinæ suæ originem ducunt. Hic autem Dei altissimi Filius in Spiritu sancto creditur. Qui quidem humana salutis causa de cœlo descendit, atque ex sancta Virgine genitus est, ac sine semine et corruptione carnem suscepit, hominibusque apparuit, ut eos a falso multorum deorum cultu revocaret. Atque admiranda incarnationis suæ dispensatione perfunctus mortem sponte, atque ingenti quodam consilio, per crucem degustavit. Triduo autem post resurrexit, atque in cœlos ascendit. Cujus præsentia gloriam ex Scriptura, quæ apud eos Evangelica vocatur, si eam legere in animum induxeris, perspicere licet, o rex. Hic duodecim discipulos habuit, qui post ipsius in cœlum ascensum in orbis terræ provincias exierunt,

C ipsiusque augustam amplitudinem promulgarunt: quemadmodum etiam unus ex ipsis regiones nostras peragravit, ut veritatis dogmata prædicaret (*Supra*, c. 4); unde etiamnum ii qui prædicationis eorum justitiæ administram operam navant, Christiani appellantur. Atque hi sunt qui veritatem supra omnes terræ nationes invenerunt. Siquidem Deum rerum omnium conditorem atque architectum in Filio unigenito et Spiritu sancto agnoscant, nec præter eum ullum alium Deum venerantur. Habent autem Domini Jesu Christi **309** mandata cordibus suis insculpta, eaque custodiunt, mortuorum resurrectionem ac futuri sæculi vitam exspectantes. Non adulterii, non fornicationis crimine sese devincunt, non falsum testimonium dicunt, aliena non concupiscunt;

D patri et matri honorem tribuunt, proximos amant, justum judicium ferunt; quæ sibi ipsis fieri nolunt, aliis non faciunt; eos a quibus læduntur obsecrant, ac sibi eorum amicitiam conciliant. Inimicos beneficiis afficere student, lenes et faciles se præbent, ab omni iniquo concubitu atque ab omni impuritate abstinent, viduam non contemnunt, pupillo moerorem non inferunt, qui habet non habenti prolixe subministrat. Peregrinum si viderint, tecto admittunt, ejusque non secus ac veri et germani fratris adventu delectantur. Non enim carnis, sed animi ratione fratres se vocant. Vitam suam Christi causa profundere parati sunt: nam ipsius præcepta firme observant, sancte videlicet ac juste, quemadmodum

Dum apud Deum ipsis imperavit, viventes : *gratias ipsi omni hora in omni cibo et potu, ac reliquis bonis agentes (Ephes. v).* Vere enim haec veritatis via est, quia quidem eos qui eam ingrediuntur, ad sempiternum regnum, quod a Christo in futura vita promisum est, languiam parrectam manu ducit.

Atque ut intelligas, o rex, me haec ex cerebro meo minime angere, si ad Christianorum Scripturas oeuvres adiectoris, me nihil a veritate alienum loqui reperies. Quare praetare filius tuus intellexit, opimaque junxerat nivis cultum adhibere didicit, ut in futuro revo salutem obtineat. Magna etenim atque admiranda sunt quae a Christianis tum dicuntur tum genuantur. Neque enim hominum, sed Dei verba proloquuntur, reliqua autem nationes errant, ac sibi ipsis imposturam faciunt, siquidem in tenebris ambulantes, ebriorum instar in seipso impingunt. Atque hic sit, o rex, mea ad te orationis finis, quam quidem veritas in mente mea dictavit. Desinant itaque vacondes tui sapientes adversus Dominum nugari. Nam vobis Deum creatorem venerari, atque ipsis verbis ab interitu alienis aurem accommodare expedit, ut condemnationem ac supplicium effugientes, vitam interitus expertem hereditario possideatis.

CAP. XXVIII. — Hac posteaquam a Nachore commemorata sunt, rex iracundia astuabat; rhetores autem ipsius et sacerdotes muti stabant, ut qui nihil contra, praeter infirmos quosdam ac nullius momenti sermunculos, afferre possent. At vero regis filius spiritu exultabat, atque hilari vultu Dominum celebrabat, qui iis quorum fiducia in ipso posita est, in rebus perplexis et impeditis exitum dat, quique etiam per inimicum et hostem veritatem confirmabat, efficiebatque ut et qui erroris antesignanus erat, rectas doctrinas patronum se praebet.

Rex porro, quamvis alioqui Nachori vehementer irascetur, nullo tamen eum malo afficere potuit, propterea quod lege coram omnibus ante promulgata, ei pro Christianis libere verba facere permisisset. Ceterum ipse perspice sermonibus ipsius obulcans, eum per signa quedam admonebat, ut illam pugnandi scrimoniā remitteret, atque rhetorum disputationi manus daret. At ille vehementius invalescebat, omnes ipsorum propositiones atque argumenta refutans, errorisque, quo tenebantur, fraudem ac fallaciam detegens. Cum autem pene ad vesperam usque disputatione producta fuisset, rex concionem solvi jussit, tanquam scilicet postridie rursum de hac re agitari yellet.

Iosephat autem regem ita est allocutus : Ut primo justis omnia geri jussisti, o rex, ita justitiae quoque finem impone, duorum alterum faciens, neinde ut vel magistrum meum hac nocte mecum manere permittas, ut de his rebus de quibus crastina die cum iis qui nos helle lacescent verba facienda sunt una dispiciamus, ac tu item tuos assumens, arbitratu tuo cum illis ea que in rem futura videbuntur mediteris; aut tuos mihi haec nocte concedens, meum accipe. Quod si utrique apud te sint, meus nimirum in afflictione et

metu, qui autem in laetitia et animi remissione, sequum mihi judicium istud esse non videtur, sed principatus licentia, et factorum violatio. Rex itaque hujus orationis lepore victus, assumptis sapientibus et sacerdotibus suis, Nachorem filio concessit, haec nimirum spe fretus, fore ut ea qua pollicitus fuerat præstaret.

Regis itaque filius in palatium suum proficiscitur, non secus atque Olympicus quidam vicer, superatis adversariis, secum Nachorem habens. Quem cum, remotis arbitris, accivisset, his ad eum verbis usus est : Ne me, qui sis, ignorare existimes. Certissimum enim habeo te divinissimum Barlaainum haud quamquam esse, verum Nachorem astrologum. Ac miror quid vobis in mentem venerit, ut hujusmodi fabulam fingeretis, atque hoc vobis persuaderetis, vos eas clarissima die oculis meis tenebras objecturum esse, ut pro ovo lupum acciperem. Verum non abs re proverbio fertur, Cor stulti vana cogitare. Atque haec quidem cogitatio et consilium vestrum rancidum sane ac prorsus stolidum erat, opus autem quod ipse egisti, omni prudentia et sagacitate plenum est,

310 ac propterea gaudie, Nachor, et exulta.

Multas enim tibi hoc nomine gratias habeo, quod veritatis patrocinium hodierno die suscepisti, nec acceleratis verbis ac versuta simulatione labia tua contaminasti; quin potius ea multis sordibus expurgasti, falsorum nimirum deorum errore consultato, atque Christianorum dogmatum veritate confirmata. Ego vero dupli de causa, ut te mecum adducerem, operam dedi; altera, ne te rex privatim tenens, supplicio afficeret, propterea quod non ea es locutus quae ipsi grata essent; altera ut hodo erno tuo beneficio gratiam tibi rependam. Quoniam autem tandem pacto istud? Nimirum te admonens, ut a prava et periculosa hac via, quam ad hunc usque diem tenuisti, deflecta, ac rectam et salutarem semitam ingrediaris; quam quidem non ignorans, sed sponte malum amplectens, effugisti, in iniuriantis barathra et precipiti te ipsum impellens. Intellige itaque, o Nachor, cum prudens et sagax sis, ac Christianum solum, et vitam apud ipsum abstrusam elucrari stude, fluxis his et caducis contemptis ac pro nihilo habitis. Non enim in aeternum vives; sed, cum mortalis sis, iam jamque hincabiturus es, quemadmodum et omnes, qui ante te existiterunt. Atque, o te miserum! si, ubi iustum judicium, ac Justa operum merces est, gravem peccati sarcinam tecum ferens abeas, nec eam prius abjiceris, cum abjicere proctive sit.

Nachor itaque ob hujusmodi sermones animo compunctus, his verbis usus est : Recte dixisti, o rex, recte inquam. Nam ipse quoque verum et non omni mendacio alienum Deum, per quem omnia facta sunt, novi; atque item futurum judicium scio, ex multis videlicet Scripturarum sacrae verbis id edocitus, verum improba consuetudo, atque antiqui suppluatoris versutia cordis mei oculos cœcavit, densasque animo meo tenebras offudit. Nunc autem ad verbum tuum abjecto tenebroso velamine, ad vultus Domini

lucem accurram : fortasse enim mei miserebitur, pœnitentia que jam mihi ipiprobo ac rebelli servo aperiet. Quapropter mihi fieri non posse videtur ut peccatorum meorum, quæ arepa graviora sunt, et eorum quæ tum sciens tum ignorans perpetravi, veniam obtineam.

Hac oratione audita, regis filius statim expurgi, atque animo ipcalescit, apicumque Nachoris ad desperationem propendente recuperare aliquid erigere incipit. Nulla enim, o Nachor, inquit, nulla de hac re dubitatio animus tuus subeat. Scriptum est enim (*Joan. viii*) posse Deum etiam ex his lapidibus excire filium Abrahæ. Quod quidem, ut aiebat patre Barlaam, quid aliud est, quod quod homines deplorare improbitatis atque omni iniquitatis genere contaminati salutem consequi possint, Christique filii effecti, qui pro sua summa et incredibili humanitate omnibus sese ad meliorem frugem recipientibus celestes portas patescit? Neque enim cunctum omnino salutis aditum praeculsi, verum eos quos scelerum penitentia misericordi animo suscipit; ab eamque causa nisi qui hora prima, et tertia, et sexta, et nona, et undecima ad vineam accesserunt, sequitur merces attribuitur, quemadmodum Evangelicis scriptis proditum est (*Math. xx*). Ac proinde eliam ad hunc usque dies in peccatis consequenter, iamque si ferventi animo accedas, eadem gressu iu qui ab adolescentia certamen subierunt premia consequentur. Hæc et multa alia cum diuinissimum iuris ad Nachorem in malis inveteratum de pœnitentia locutus fuisset, ipsius veniam suppeditasset, Christumque faciem ac propitiū ipsi fore promisisset, illudque pro certo affirmasset, cum pro sua honestate semper peccatoris pœnitentiam suscipere paratum esset, agram ipsius animam, tanquam medicamentis qui busdam emolliens, ipsum prorsus in sanitatem assurrit.

Statim enim ad eum Nachor dixit: Tu quidem, o animo etiam quam corpore nobilior, qui admirabilibus his mysteriis præclare imbutus es, ad extremum usque in præclaræ confessione velim manere, nec eam aut ullum tempus, aut ullus modus e tuo pectori efficiat. Ego autem hac ipsa hora prolixiscar, ut salutem meam queram, mibi Deum, quem ad iram provocavi, per pœnitentiam propitiū ac facilem reddam. Non enim posthac, nisi ubi aliter videatur, regis faciem conspiciam. Ingenui autem animi letitia effectus regis filius, atque hunc sermonem liberter excipiens, ipsum complectitur ei exsculpat, attentisque ad Deum susip precibus, eum e palatio cepit.

Egressus autem Nachor, animo compunctus in densissimam solitudinem cervi instar prosiliuit, atque in monachi cujusdam, qui sacerdotio dignitate ornatus erat, speluncam se confert in qua ille propter imminentem metum delitescebat. Atque ante ipsam serventissimo pectora humi sese proculvit, ipsiusque pedes, instar videlicet veteris illius impertricis (*Lucus vii*), lacrymis perfundit, ac divinum baptismum

exposit. Sacerdos itaque, utpote divina gratia plenus, ingentem animo voluptatem cepit, eunquæ confessim, ut mos ferebat, per dies haud paucos Christianæ fidei rudimentis institutum, divino **311** baptisme perficit in nomine Patris et Filli et Spiritus sancti (*Marc. ult.*). Mansit autem cum illo Nachor, perpetua ob ea peccata quæ perpetrata pœnitidine ductus, Deumque benedicens, qui neminem perire vult, verum omnium resipäsentiam expectat, atque eos qui pœnitentiam agunt humane ac benigne excipit (*II Pet. iii*; *Ezech. xviii*).

Rex autem, cum de Nachoris rebus mane certior factus fuisset, ac spe sua excidisset, et præterea sapientes suos ac stolidos oratores nullo negotio superatos fuisse conspexisset, in magna animi anxietate versabatur; eosque, cum graves prius contumelias ac dedecora ipsis intulisset, ac nonnullos etiam pubulis nervis atrocem in modum lacerasset, ipsorumque oculos fuligine illevisset, a se abiegavit. Ipse autem falsorum deorum imbecillitatè damnare incepit, etiamsi aliqui nondum ad Christi lucem plene ac perfecte oculos conjicere in animum induceret. Et enim densa caliginis nubes ipsi undique affusus cordis ipsius oculos adhuc tenebat. Ceteruni non jam sacerdotes sumps in honorem habebat, nec festa et libaminæ simulacris suis peragebat, verumq; animo in utramque partem vacillabat: hinc nimirum devrum suorum imbecillitatem improbans, illinc autem Evangelicæ vite sinceritatem reformidans, pravaque consuetudine ita constrictus, ut ab ea vix avelli posset. Siguidem corporearum voluptatum servituti majorē in modum addictus erat, vitiosisque affectiōnibus prorsus operam dabat, captivi instar ductus, atque absque vino, ut Isaiae verbis utar (*Isaiae li*), ebrius, et ab improba consuetudine tanquam fræno quodam retractus.

Cum igitur rex cum dupli cogitatione ad hunc modum luctaretur, nobilissimus ipsius filius, ac vere regio animo præditus, in suo palatio quietus degebat, naturæ suæ generositatem, modestiamque et constantiam per opera cunctis declarans. Nam theatra et equorum certamina, et venationum exercitationes, et inania omnia juvenilis ætatis studia, et imposturas quibus stulti animi deliniuntur et inescantur, nibili omnino ducebant; verum ex Christi mandatis omnino pendebat, ac divino amore saudatus, eum expetebat, qui vere expetendus est, totus suavis ac totus desiderabilis (*Cant. v*), atque ejusmodi, ut sine ulla saturitate expectatur.

In memoriam autem rediens magistri sui Barlaam, atque ipsius vitam sibi ante oculos proponens, ipsius amore animum suum demulceri sentiebat, ac quonam pacto ipsum videret, summo studio curabat; atque ipsius sermones sine ulla intermissione in corde suo circumferens, erat tanquam arbor secus aquarum decursus plantata, perpetuoque irrigata, ac tempestivos domino fructus alferens. Multas enim animas diaboli laqueis eripuit, Christoque scrivatas obtulit, siquidem multi ad eum sese conferentes,

salutaribus sermonibus fruebantur. Ex quibus non pauci, fuga relicto errore ad salutarem doctrinam accurrebant. Alii autem, rebus hujus vitæ longum valere jussis, monasticam palæstram capescebant. Ipse autem orationibus et jejuniis operam dabant, identidemque hanc vocem ad Deum mittebat: O Domine mi, o Domine mi ac Rex, cui ego credidi, ad quem ego profugi, atque errore liberatus sum, dignam famulo tuo Barlaamo mercedem repende, pro eo quod mihi oberranti te, qui via, vita et veritas es (*Joan. xiv*), demonstravit. Ac mibi hoc concede, ut rursum illum in corpore angelum, quo mundus dignus non est (*Heb. xi*), conspiciam, atque cum eo quod mihi vitæ superest conficiam, ut vita ipsius vestigiis insistens, tibi Deo ac Domino placeam.

CAP. XXIX.—Eo autem tempore publicum falso-
rum deorum festum in urbe illa erat. Regem porro huic festo interesse ac copiosissimis victimis illud exornare oportebat. Verum cum sacerdotes ipsum in deorum cultu segnem ac tepidum esse conspicerent, id verebantur, ne ad templum venire negligeret, sicque ipsi muneribus iis quæ a rege accipere consueverant, cæterisque proventibus orbarentur. Surgentes itaque, ad speluncam quandam in vastissima solitudine sitam profiscuntur, in qua vir quadam magicis artibus deditus, atque falsi idolorum cultus acerrimus propugnator habitabat, Theudas nomine, quem etiam rex singulari honore complectebatur, charumque magistrum existimabat, ipsius nimirum vaticiniis regnum suum omnium rerum copia florere, atque in dies augeri dicens. Cum igitur sacerdotum cultores ad ipsum venissent, ejus opem atque auxilium implorabant, eique deorum improbationem in quam rex inciderat exponebant, quæque regis filius fecisset, et quemadmodum Nachor ad ipsius voluntatem atque sententiam concionem habuisset. Ac nisi tu ipse venias, inquietabat, nobisque opem offeras, spes omnis extincta est, omnisque deorum cultus ac veneratio periit. Nam tu unicum nobis calamitatis solatium relictus es, atque in te uno spes omnes nostras positas habemus.

Theudas itaque cum satanico eo exercitu quem secum habebat in expeditionem pergit, atque adversus veritatem arma comparat: accitis nimirum multis pravis spiritibus, quos ad res improbas prompte ac **312** libenter auxiliarem manum afferre norat, et quos ipse semper ministros adhibuerat, his comitatus ad regem accedit.

Ut autem ipsius adventus regi nuntiatus est, atque ipse palmarum virgam manu tenens, ovinaque pelle induitus ingressus est, rex e throno suo exsiliit, ipsisque obviam prodit, eumque osculatus est. Cumque cathedralm afferri jussisset, ipsum prope se collocavit. Posteaque Theudas his ad regem verbis uitit: Rex, in æternum vive, maximorum deorum favore ac benevolentia septus. Ad me enim allatum est te ingens certamen adversus Galilæos iniisse, ac luculentissimum palmam retulisse. Eoque nomine hic

* Memoriae lapsus est.

A veni, ut, ad edendam grati aniwi significationem, festum una celebremus, atque eleganti forma præditos adolescentes ac formosas puellas diis immortibus immolemus, taurosque centum, ac plurima alia animalia ipsis offeramus, quo eos quoque in posterum invictos adjutores habeamus, qui nobis universum vitæ curriculum planum et æquabile reddant.

Ad hæc rex: Minime vero, inquit, o senex, vici-
mus, minime, inquam, vicimus; verum nullo potius negotio victi sumus. Nam qui a nobis stabant, re-
pente adversum nos exstiterunt, ac velut furore et
insania laborantem atque imbecillam nostram aciem
nacti, prorsus eam fregerunt ac prostraverunt. Nunc
autem, si qua tibi facultas et vis suppetit, qua tu
bumi jacenti religioni nostræ opitulari, eamque

B rursum excitare queas, velim exponas. Theudas au-
tem regi ad hunc modum respondit: Galilæorum contentiones atque inanes sermones, o rex,
minime pertimesce. Quæ enim sunt ea quæ ab ipsis afferuntur, quantum quidem ad viros ratione ac prudentia præditos attinet? Meo quidem judicio fa-
elliūs dejicientur, quani folium a vento excussum.
Neque enim vel conspectum meum sustinebunt, tan-
tum abest ut sermones conserant, atque ad mecum disputandum pedem conserant. Cæterum, ut et pro-
positum istud certamen, et quidquid aliud in animo
habuerimus, recto cursu feratur, resque nobis ex
animi sententia succedant, fac publicum hoc festum

C exornes, deorumque benevolentiam, tanquam fir-
missima quedam arma induas, ac tum fausta omnia
habiturus es. Hæc cum ille jactasset, qui, ut cum
Davide loquar, in malitia potens erat, atque iniquita-
tem tota die meditabatur (*Psal. L*), turbidamque,
ut Isaiae verbis utar, subversionem amico suo pro-
pinabat (*Habac. II*), improborum spirituum, quos
ipse comites habebat, ope atque adjumento perfecit,
ut rex cogitationes eas quæ ipsum salutis submo-
nebant prorsus e memoria ejiceret, eisdemque,
quibus solebat studiis sedulo hæreret. Ac proinde
cum regiæ litteræ quaquaversum commeassent, qui-
bus omnes ad execrandum deorum festum conve-
niere jubebantur, cernere erat ingentem hominum
multitudinem confluentem, atque oves et boves, va-
riaque animalia secum adducentem.

Cum igitur omnes coiissent, surgens rex, una cum D impostore Theuda ad templum profectus est, ut lau-
ros ac permulta animantia immolarent. Sicque, nefar-
ium et execratione dignum festum celebrabat, adeo ut et brutorum animantium mugitibus tota urbs personaret, et victimarum nido ipse quoque aer insiceretur. His ad hunc modum confectis, cum im-
probi spiritus de Theudæ victoria majorem in mo-
dum gloriarentur, sacerdotesque gratias ipsi habui-
sent, rex rursum ad palatium se recepit, atque ad Theudam: En quemadmodum jussisti, nihil omnino studii a me prætermissem est, quod quidem ad festi splendorem, et sacrificiorum magnificientiam perti-
neret. Jam itaque tempus est ut quæ mihi promisi

expleas, filiumque meum, qui a religione nostra descendit, a Christianorum errore vindices, ac cum benignis diis in gratiam reducas. Nam ego cum artem omnem adhibuerim, atque omnem lapidem moverim, nullam tamen morbi medicinam reperi, sed ipsius mentem omnibus rebus superiorem esse perspxi. Nam si blande ac leniter cum eo agere institui, ne sic quidem eum mibi ullo modo animum adjicere compéri. Rursum si severe atque acerbe eum accepi, in pervicaciam potius inde ipsum attolli conspxi. Quamobrem calamitatem eam quæ mihi accedit, sapientia tuae committio. Ac siquidem ea, ope tua et auxilio liberatus, filium meum mecum rursus deos meos colentem, atque voluptuarix hujus vitæ cupiditatibus ac regni voluptatibus fruentem video, auream tibi statuam erigam, efficiamque ut postbac in sempiternum idem tibi diis honor a cunctis tribuatur.

Theudas igitur attentam aurem diabolo subjiciens, atque ab illo improbum ac pestiferum consilium edoctus, ipsique linguæ atque oris operam navans, ad regem ait: Si filium tuum in potestatem tuam redigere, ipsiusque in pugnando pervicaciam inanem reddere cupis, ars a me excoxitata est, cui oblectari nullo modo poterit, verum durus ipsius animus facilius emollietur, quam cera ingenti rogo admota. Rex itaque vanum hominem inani tumore inflatum videns, ad voluptatem statim animique lætitiam sese **313** convertit, sperans videlicet, petulantem illam et audacem linguam animum divinitus edictum ac philosophiæ plenum superaturam esse. Cumque quænam illa ars esset ex eo sciscitaretur, tum Theudas, tanquam novacula acuta dolum contextit (*Psal. LXXII*), callideque pharmaca comparat. Atque improbam tehnam, diabolique consilium, quæso, perspicere. Omnibus, inquit, o rex, qui filio astant atque inseruiunt, ab eo procul disjunctis, pulchra et perquam eleganti forma præditas mulieres, atque ad pelliciendos animos adornatas, cum eo perpetuo versari, ipsique ministrare, vitæque consuetudinem et conubrium cum eo habere jube. Ego autem uno ex iis spiritibus, quos ad res hujusmodi comparavi, ad eum postea submisso, acriorem voluptatis ignem excitabo. Ac simul atque vel cum una sola hujusmodi muliercula rem habuerit, nisi tibi omnia ex animi sententia fluant, erit jam cur me contemnas, atque ut nullius usus hominem, non honoribus, sed maximis suppliciis afficiendum ducas. Nihil enim masculorum animos perinde alicere ac demulcere solet, ut seminarum conspectus. Atque ut sermonibus meis fidem adhibeas, historiam hanc velim audias.

CAP. XXX. — Rex quidam cum mascula prole careret vehementer animo angebatur, eamque calamitatem haud parvam existimabat. Hoc igitur cum statu esset, filium in lucem edidit, eoque nomine summa voluptate perfusus est. Dixerunt autem ad eum erudití quidam medici, fore ut si puer intra duodecim annos solem aut ignem videret, lumine prorsus orbaretur, id enim ex oculorum ipsius situ designari. Quæ cum pater audiebat, cubiculum quod-

A dam obscurum ex rupe quadam condidisse, filiumque illic una cum nutricibus inclusisse fertur, nec ante duodecim annos exactos illum omnino ipsi lucis splendorem ostendisse. Confecto autem hujusmodi temporis curriculo, filium, qui nihil omnino rerum mundanarum ad hunc usque diem perspicerat, ex hoc cubiculo educit; ac tum ipsi omnia, juxta suum quodque genus exhiberi ac demonstrari jubet, viros nimurum in uno loco, in alio feminas, aliunde aurum, alia ex parte argentum, uniones et lapides exquisiti pretiis, vestes luculentas et elegantes, currus insigni pulchritudine simul cum regiis equis aureo freno instructis, cum aulæis purpureis, ac sessoribus armatis, bōnum item armenta, et pecudum greges; atque, ut summatis dicam, omnia certo ordine

B puer demonstrabat. Percontante autem eo quoniam singulæ res nomine appellarentur, regis satellites ac stipatores uniuscujusque nomen exponebant. Cum autem mulierum nomen scire cuperet, tum regis armiger lepide ac festive, dæmones eas appellari dixit, a quibus hominum mentes in errorem traherentur. Puer autem pectoris earum amore atque cupiditate vehementius quam ullius alius rei desiderio illectum ac delimitum est. Cum igitur omnibus rebus peragatis ad regem eum adduxissent, ac rex ex ipso quidnam ex omnibus rebus quas vidisset ipsi magis arrideret, quæsivisset: Quid, inquit, allud quam dæmones illi tui homines in fraudem inducunt? Neque enim ullius rei ex his omnibus quas hodierno die vidi perinde atque eorum amore animus meus incensus est. Atque hunc pueri sermonem rex ille admiratus est, quamque violentia ac tyrannica res seminarum amor esset, hinc judicavit. Quocirca tu quoque non ulla alia ratione quam ista te filium tuum in potestatem redacturum putes.

Rex hoc consilium excipit, atque confestim ad eum delecta puellæ præstanti atque egregia forma inducuntur. Quas etiam cum ipse eleganti ornatu illuminasset, atque omnino ad pelliciendum juvenis animum instruxisset, omnes ipsius famulos et ministros e palatio ejicit, easque in eorum locum substituit. He itaque ipsi undique hærebant, eumque complectebantur, atque ad nefarium concubitum existimabant, per omnes videlicet gestus ac sermones ipsum ad voluptatem provocantes. Neminem alium habebat quem consiperet, cum quo colloqueretur, aut coenaret, ipsæ enim omnia ipsi erant. Atque hæc quidem rex faciebat. Theudas autem rursum ad pestiferam suam speluncam profectus, libros qui res hujusmundi efficere poterant, in manus sumit; evocatumque unum ex improbis spiritibus ad Christi militem bello lacerendum emitit, nesciens scilicet insenser ille quantum sui risum excitatus, quantumque simul cum universa sue diabolica cohorte infamiae notam subiturus esset. Improbus autem spiritus, alii insuper nequieribus spiritibus assumptis, ad generosi adolescentis cubiculum se confert, in eumque impetum facit, vehementissimam carnis fornacem succendens. Ac diabolus quidem internas ipsi flam-

mas admovebat, pueris autem, ut corporis pulchritudine insignis, sic animo deformes improbum materialiter externe suppeditabant.

At vero pura illa anima pestiferi spiritus impetum agnoscens, ac prie posterum cogitationum bellum, quod magno ac vehementi **314** adversum se impetu veniebat, conspiciens, perturbabatur, tantoque malo liberari, parumque sese Christo exhibere cupiebat, nec sanetam illam stolam, qua eum baptismi gratia induerat, libidinis eterno contaminare. Confestim itaque amori amorem, hoc est impudicum divinum opponit, sibique pulchritudinem illam ac gloriam omnium sermonum praesantiorum, quam perae animam in Christi sponsi neptiis, ex quibus illi qui neptalem teniemur conspurcarunt ejcentur, vinctisque manibus et pedibus in exterioris tenebras protrudentur, hablatura sunt (*Matt. xxii*), in memoriam revocata. Hac cum animo suo considerans, et lacrymas profundens, pectus verberabat, improbas illas cogitationes, non secus ac fecos quosdam in fugam vertens. Deinde sturgens, ac manus atollens, calentibus lacrymis ac genitibus Dei opem atque auxilium implorabat, hisque verbis utebatur: Omnipotens Domine, qui solus viribus polles, atque ad misericordiam proctivis es, Domine, inquam, spes desperatorum et eorum qui auxilio carent, mei, queso, inutilio tui servi nunc recordare, facilique ac propitio oculo me intuere, minimeque meam a diabolica framea eripe, ac de manu eamis unicam meam, nec me in hostium mœrunt manus incidere permittas (*Psal. xxi*). Non supergaudeant mibi qui oderunt me inique (*Psal. xxxiv*); nec me in iniquitatibus corrumpi sis, corpusque meum, quod tibi castum exhibere promisi, probro et contumelia afficere. Te enim concupisco, teque adoro, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in saecula.

Cumque Amen subiunxit, divinam consolationem cœlitus ipse sibi advenire sensit, atque improbae cogitationes sese subdixerunt. Ipse autem ad matutinum usque tempus in precibus perstitit; intelletisque versipellis hostis technis atque artibus, corpus suum tum cibil penuria, tum siti aliquis afflictionum generibus premere coepit, in orationibus erecto corpore pernoctans, sibique ipsi pacta ea quea cum Deo inlerat in memoriam reducebas, atque tum eorum qui justitiam coluerint futurum splendorem animo et cogitatione informans, tum denuntiatam improbis gehennam aperte sibi ob oculos proponens. Quod scilicet ea de causa faciebat ne hostis inertem ac solutam ipsius animam naestus, pravas cogitationes ipsi nullo negotio insereret, animique ipsius putitatem turberet et inficeret. Cum igitur hostis omni mente consideret, seque strenuum juvenem dejeturum prorsus disfideret, ad aliam callidiorum fraudem sese confert (ut qui semper malus sit, nec unquam aliquid moriri, atque incommodum aliquod et detrimentum afferre intermitat), in id omni studio incubens, ut quæ sibi a Theuda mandata fuerant exsequatur. Itaque rursus huiusmodi pharmaca comparat.

A Ad juvenem enim ex pueris illis una omnium formosissime ingreditur, quæ etiam regis ejaedam filia erat, captivaque a patria sua abducta, regi Abenner, præstantissimi ejaedam munieris instar, oblate fucrat: quam pater, ut eximia pulchritudine præditam, et labefactandum ac dejeicendum illi animum miserat. Hanc impostor ille sabit, ipsique ejusmodi sermones suggestit qui animi ipsius prudentiam ac sapientiam perspicue declarares, siquidem diabolus omnes ad vitium accommodates artes facile ac prompte exercet. Posteaque regis filium a dextris adortus, pueris amorem ipse inserit, ob ipius videlicet prudentiam et gravitatem, atque etiam ob eam causam, quod cum ea nobilitate esset, atque e regia stirpe procedisset, patria temer simul ac gloria orbata esset. **B** Ad hanc hujusmodi quoque cogitationes ipsi subserit, ut eam ab insano idolorum cultu liberaret, Christianusque efficeret.

Hæc autem omnia versuti draconis technæ erant. Nam cum regis filius animo ita comparatus et constitutus esset, ut nullam obscenam cogitationem aut libidinosum amorem ad puellam vacillantem in seipso perspicere, verum ipsius duntaxat calamitate animusque exitio se commoveri sentiret, rem hanc diaboliceus commentum esse minime animadvertebat. Siquidem revera caligo ille est, ac lucem assimilat. Ut enim regis filius puellam alloqui divinæque cognitionis eracula ipsi exponere coepit: Agnosce, inquietus, o mulier, Deum in omne ævum viventeum, nec te idolorum errore detineri sine, verum Dominum rerum omnium effectorem intellige, ac beatam eris, immortali sposo adjuncta; multa, inquam, ejusmodi cum ipse dixisset, statim improbus spiritus mulieri in mentem immittit, ut fraudis laqueos explicaret, ac Deo charam illam animam ad libidinis soveam præcipitem traheret, quemadmodum videlicet olim generis humani auctorem Evæ opera e paradiiso ac Deo misere exterminavit, eumque beatæ atque immortalis vitæ loco morti addixit.

Posteaquam igitur puerilla verba illa omni sapientia referta audivit, pro sua stultitia ea non intellexit, verum hujusmodi responsum edidit, quale ab ea edi consentaneum **315** erat, quæ diaboli lingua atque os erat; atque: Si salutis meæ, o domine, cura tangeris, ac me Deo tuo conciliare, abjectæque animæ meæ salutem afferre studies, fac tu quoque uni meæ petitioni annuas, ac statim patriis omnibus diis meis repudiatis, Deo tuo me adjungam, ipsumque ad extrellum usque spiritum colam. Ita tu salutis meæ, atque ad Deum conversionis, mercedem referes.

Cum autem ille quenam hæc petitio esset quævisset, tum illa et habitu, et aspectu, et sermone, ac denique omni ex parte sese ad allieendum ipsius animum comparans: Matrimonio, inquit, mecum conjungero, atque ego imperiis tuis lubens obsecnar.

At ille: Incassum, inquit, o mulier, duram hujusmodi petitionem mibi proposuisti. Nam quanquam ingenti salutis tuæ cura teneor, teque ex mortis et

existi veragine extrahere cupio, mihi tamen corpus A meus per fodiun concubitum inquietare nimis grave est, immo prorsus impossibile.

Hic vero planam ipsi viam ad scelus sterneret : Eequid, inquit, hujusmodi sermone uteris, qui omni sapientiae genere polles ? Eequid, inquam, hanc rem spurcitum et secundum concubitum appellastu ? Neque enim ipsa quoque Christianorum liberorum ignara atque expers sum, verum et multos in patria mea libros perlegi, et saepe cum Christianis sermones contuli. Quid igitur ? Nonne in quodam librorum vestrorum scriptum est : Honorable connubium et bonus immaculatus (*Hebr. xiiii*) ? Ac rursus : Melius est nubere quam uri (*I Cor. viii*) ? Ac rursus : Qued Deus coniunxit, bonus non separat (*Math. xvi*) ? Nonne omnes veteres justi, tam patriarchae quam propheta legitime matrimonio copulatos fuisse Scripturæ vestræ docent ? Nonne Petrus ille, quem apostolorum principem fuisse prædicatis, uxores habuisse scribitur (*Luc. xv*) ? Quid igitur te adduxit, ut res hujusmodi spurcitum appellareris ? Magnopero sene mihi a dogmatum vestrorum veritate aberrare videris.

Cui ille respondit : Ite profecto, mulier, haec se habent, quemadmodum abs te dictum est. Hac enim quibuslibet matrimonio copulasi, exceptis tamen his qui virginitatem Christo sanctet premissim : Ego enim ab eo die quo per divinæ baptismi levitatem a severitatis et ignorantie meæ peccatis purgatus sum, purum amorem Christo exhibere pollicitus sum. Quoniam igitur modo pietas ea quæ cum Deo sacerdi dissolvere atque infringere audebo :

Rursum autem ad eum mulier hic verbis sua est : Sit anno de hoc re ut ipso vis. At exiguae alteram, ac nullius modicæ cupiditatem meam exple, si quidam anima meæ saltem efferto nisi cordi est. Itac denuorat nocte mecum rem habe, atque effice ut ei ego tea pulchritudine fruar, ac tu rursum formæ meæ elegantiæ explosis. Quid si feceris, hoc tibi pollicor, me simus atque dies illucris, Christianam religionem suscepturam, atque omnium decorum membrorum cultum fuga relictorum esse. Atque ob iustitudini consilium, non modo veniam, sed dianæ beneficia, salutis meæ causæ, a Deo tuo consequeris. Caudilim enim, impati Scriptura tua, est in cœlo super omni peccatore punientiam agente (*Lates xix*). Nam si ubi secessisti hominis recipiendam letitia in cœlo exterratur, quod efferti posset quia hujus recipiendam auctoritatem magistro premium debet?

Ita certe ræs ad habet, nec est quod dubitet. Quid ? An non apostoli quoque religiosis vestris duæs, complicita certo constitit factibant, divinum præceptum majoris præcepti causa interdum violantes ? An non Paulus Timotheum, præstantioris consili causa, etremmeidisse dicitur (*Aet. xvi*) ; atqui circumcisio apud Christianos in criminis censetur; nec tamen hic hoc facere dubitavit. Atque alia hujusmodi permulta in Scripturis tuis reperties. Quocives, si serio animæ meæ salutem efferte epis, exiguum hanc meam cupiditatem exple; et ego, quanquam aliqui perfecto

matriomonii nexu tecum copulari cupiens, tamen quoniam id tibi minime gratum est, non jam tibi visa afferam, verum quidquid animo tuo insederit, posthec faciam. Tu igitur ne me quoque prorsus abjicias et execeras, verum in hac usa re mihi obsequens salutem mihi affer, atque a supersticiose errore me libera, tu autem deinceps per omnem vitæ cursum quæ tibi visa fuerint facias libebit.

Hic verbis utens (nam et habebat qui ipsi suggereret, cui etiam aures clam admovebat, atque Scripturarum peritus est ille vitii artifex diabolus), his, inquam, verbis utens, evanquæ demulcens, ac retia et laqueos ipsi tuis a dextris, tum a sinistris undique nocte, animi ipsius terram labefactare, institutaque ipsius nervos debilitore, ac voluntatem et sententiam B et mollire incipiebat. Vitis autem sator, ac probore virorum hostis, labantem ipsius animam conspiciens, ac sonora inde hecita perfusus, statim pestiferos spiritus qui una cum illo aderant appetebat : Cernite, inquietos, quoniam pacto pirella ista ea perfidere contendat quæ a nobis perfici nequivent. Agite igitur, acriter nunc in eam impetum **310** faciemus. Neque enim ad explendam ejus a quo missi sumus voluntatem aliud aequæ opportunitati tempus nancisoemur. Haec cum versipellis ille ad socios dixisset, in Christi militem incidunt; omnes animi ipsius vires perturbantes, atque acerrimum pueri amorum ipsius potiori insarcens, vehementissimæque libidinis lumen in ipso inflammantes.

Hic autem cum seipsum vehementer url, captivus ad peccatum trahi perspiceret, atque cogitationes suas, pueræ salutem conversionemque ad Deum ipsi proponentes, flagitium tanquam hamum quedam esca occultare, hostisque instinctu sibi negotium facessere, plenarie videlicet ac scelus minime esset, servandæ anime causa cum muliere semel ten haberet, ut hujusmodi animi anxietate consiliique penitria alto pectoré ingeniens, seipsum statim ad orationem confert, atque uberes lacrymarum rives et oculis profundens, ad eum qui solidem lis qui in ipso confidunt efferre potest clamabat : In te, Domine, speravi, non confundar in aeterno (*Psal. xxx*) ; neque irrideant me iniurie mel, dextræ tess barentes; verum haec hora pro tua voluntate mihi asta, vias meas diligens, ut sanctum tuum et gloricum ac formidandum nomen in me famulio tuo illustretur, quoniam benedictus es in seculo. Amen (*Psal. xxiv*).

Olim autem per aliquot horas cum lacrymis precies Iudicaret, genitrixque persæpe texisset, in terram se prostravit, paulumque obdormiscens seipsum a quibusdam horrendis viris arripi videt, regionibusque quibusdam; quas nonquam viderat, peragrat, in amplissimum campum perduci, pulchris floribus atque Ingenti stravitate præditum, ubi et plantas omnis generis cerniebat, inestatis quibusdam et admirantis fructibus, tum visu jucundissimis, tum perceptu suavissimis redundantes. Arborum porro folia ex tenuissima quadam aura dulcem sonum edebant, ac dum impellerentur, inexplicablem odoris fragrantiam emit-

tebat. Quin etiam sedes illic sitæ erant, auro atque ingentis pretiū lapidibus structæ, luculentum sane splendorem afferentes; lectique item illustres, miris quibusdam stragulis, atque elegancia omnem orationis facultatem superante cōornati. Ad hæc aquæ profuebant perquam limpidae, oculosque ipsos oblectantes. Tum autem per ingentem atque admirandum hunc campum horrendi illi viri eum in urbem quamdam introduxerunt, inenarrabili splendore rutilantem, ex pellucido quidem auro muros, ex lapidibus autem a nemine unquam visis pinnas ac propugnacula exstructæ habentem. Et quis tandem est qui urbis illius pulchritudinem ac splendorem sermone consequi possit? Lux porro superne radiis identidem micans, omnes ipsius vicos implebat, atque alati quidam exercitus lucidi omnes in ea morabantur, ejusmodi canum edentes, quem nunquam mortalis auris audivit. Vocemque dicentem audiit: Hæc eorum qui justitiam coluerint est requies, hoc eorum qui Domino sue vitæ rationes probarint oblectamentum. Hunc autem ex illo loco eductum terribiles illi viri retrorsum ducere velle dicebant. At ipse jucunditate illa lætitiaque animi omnino raptus: Ne me, quæso, inquietabat, ne me inquam hac lætitia, quæ nullis verbis exprimi potest, private; verum hoc mihi concedite, ut in uno amplissimæ hujuscce civitatis angulo degam. Illi autem ad hunc modum respondebant: Fieri nunc minime potest ut hic sis: hoc autem multis laboribus ac sudoribus tandem conquereris, si quidem tibi ipsi vim intuleris.

Hoc sermone habitio, ac maximo illo campo rursus peragrato, eum in tenebrosa loca, omnisque mœroris plena, atqne cum eo splendore, quem prius conspererat, ac lætitia illa e diametro pugnantia, duxerunt. Etenim obscura prorsus ac tenebrosa caligo erat, atque afflictione ac tumultu totus ille locus redundabat. Illic ignis fornax accendebat, et carnisicum vermium genus serpebat, ultricesque virtutes fornaci imminebant. Ac nonnulli miserum in modum igni conflagrabant, voxque hujusmodi audiebatur: Hic sceleratorum locus est, hic eorum cruciatus qui foedis flagitiis seipso contaminarunt. Post autem ab his qui eum illuc introduxerant, ex eo loco eductus est. Statimque ad sese rediens, toto corpore contremiscebat, lacrymæque fluminum instar ex ipsius oculis fluebant; atque omnis impudicæ illius puellæ, reliquarumque aliarum, pulchritudo quovis cœno et sanie seidior ipsi visa est; memoriaque ea quæ viderat recolens, tum bonorum illorum cupiditate tum dolorum illorum metu correptus, in lecto jacebat, sic affectus, ut nulla ipsi exsurgendi potestas esset.

Ut autem de adversa filii valetudine ad regem allatum est, statim ad eum profectus quidnam ipsi accidisset percontabatur. Ille autem quidnam vidisset exponit, atque: Cur pedibus meis laqueum parasti, et incurvasti animam meam (*Psal. Lvi*)? Nisi enim Dominus adjuviset me, paulo minus habitasset in inferno anima mea (*Psal. xxxix*). Verum quam bonus

A Israel Deus his qui rectio sunt corde, qui etiam eripuit humilitatem meam de **317** medio catulorum leonum, dormivi conturbatus (*Ps. Lxxii*). Sed visitavit me Deus salvator meus, mibiique quantis ii qui eum ad iracundiam provocant bonis sese privent, quantisque rursum tormentis obnoxios se reddant demorstravit.

At nunc, o pater, quoniam tu aures tuas occlusisti, ne vocem meam bona atque utilia tibi occidentem audires, ne me saltem quo minus reclamam viam capessam impediendas. Hoc enim cupio, hoc expeto, ut omnibus rebus liberatus, ad ea loca contendam, in quibus Barlaam Christi famulus habitat, ac cum eo quod mihi reliquum est vitæ conficiam. Quo i si me per vim retinere in animum induixeris, quam primum B me mœrore ac tædio extinctum videbis. Ita fiet ut nec tu pater jam appelleris, nec me filium habiturus sis.

C CAP. XXXI. — Rursum igitur ingens regem mœstia invasit; rursum omnem vitæ suæ spem despondere cœpit; atque acerba secum animo agitans, in palatium suum abiit. At vero improbi illi spiritus, qui adversus divinum juvenem a Theuda missi fuerant, ad eum pudore suffusi redeunt, atque quamvis alioqui mendacio gaudeant, acceptam tamen cladem confitentur. Quippe perspicua cladi signa in scelerato suo vultu gerebant. Ille autem: Usque adeone, inquit, imbecilles ac miseri estis, ut adolescentem unum vincere minime potueritis? Tunc improbi spiritus virtute divina excruciat, veritatem inviti in lucem protulerunt, his verbis utentes: Christi potentiae ac passionis ipsius signo, quod Crucem appellant, ne tantillum quidem obluctari possumus. Nam cum ea effligitur, statim quotquot acris principes ac mundi rectores tenebrarum sumus (*Ephes. vi*), quam celerrime fugimus, ac prius etiam quam ea plane ac perfecte expressa sit, propulsamur. Quamobrem nos quidem in hunc juvenem impetu facto, graviter eum perturbavimus; verum ille cum Christi opem implorasset, ac crucis signo seipsum munivisset, nos irato animo propulit, atque firmissimum sibi præsidium comparavit. Ac proinde nulla interposita mora instrumentum iltud arripuimus, cuius opera etiam princeps noster primum hominem aggressus est, eumque potestati sue subjicit. Et quidem profecto nos quoque vanam adolescentis spem pro nibilo ducebamus; verum ad auxilium rursus accitus Christus, cœlestis iræ igni nos exustos in fugam vertit. Quare stat sententia non ultra ad eum accedere. Ad hunc scilicet modum improbi spiritus Theodæ ea que conigerant perspicue declararunt.

Rex autem omni ex parte animo hærens, consilioque destitutus, Theudam rursus accersit, ad eumque ait: Omnibus iis quæ docuisti, vir sapientissime, perfectis et absolutis, nihil tamen utilitatis consecuti sumus. Nunc igitur, si quod tibi aliud consilium superest, illud experiamur. Fortasse enim aliquam depellendi mali rationem nancissemur.

Cum autem Theudas, ut cum ipsius filio in collo-

quium veniret petiisset, mane rex, eo secum assumpto, ad visendum filium proficiscitur. Cumque prope eum consedisset, eum alloqui, ac probris insectari, atque ipsius contumaciam animique rigiditatem accusare coepit. Illo vero recta dogmata rursum confirmante, Christique amore nihil antiquius habendum esse clamante, Theudas in medium prodiens, his verbis usus est : Quidnam, o Josaphat, quod in immortalibus diis nostris reprehendendum sit invenisti, ut tu ab eorum cultu discederes, ac regis patris tui animum ita offendendo totius populi odium tibi commoveres? An non ab iis vitam accepisti? An non ipsi patri te dono dederunt, auditis videlicet ipsius precibus, eoque sterilitatis vinculis soluto? Cum autem multos inanes sermones, ac multas inutiles quaestiones ille inveteratae improbitatis homo proponeret, aique de Evangelii prædicatione argumenta necteret, hoc videlicet animo, ut eam suggillaret, atque idolorum cultum confirmaret, ille superni Regis filius, atque illius urbis, quam non homo, sed Deus construxit (*Hebr. viii*), civis, posteaquam sese paulisper continuisset, tum demum ad Theudam ait :

Audi, o imposturæ vorago, ac palpabilibus tenebris caliginosior, semen Babylonicum, atque Chaldaicæ turris exstructorum, quorum causa mundus confusus est, nepos (*Gen. xi*); vane, inquam, atque infelix senex, qui gravioribus quam quinque illæ divino igne concrematæ urbes sceleribus te constrainxisti. Ecquid salutis prædicationem, per quam ea quæ tenebris circumfusa erant, lucem acceperunt, per quam errantes viam invenerunt, per quam li qui perierant, ac misera servitute premebantur, in pristinum statum restituti sunt, cavillis insectari conarisi? Cedo utrum tandem ex his duobus præstantius est, nempe omnipotentem Deum cum unigenito Filio et Spiritu sancto colere, Deum, inquam, increatum et immortalem, bonorum omnium fontem, cuius nec imperium ac robur conjectura percipi, nec gloria mente comprehendi potest, cui angelorum ac celestium ordinum millia milium, et decies **318** milia milium astant, cuius gloria cœlum et terra plena sunt, per quem omnia ex nihilo in ortum producta sunt, per quem mundus continetur ac conservatur, ipsiusque providentia gubernatur, colere ac venerari; an vero pestiferos dæmones atque inanima simulacula, quorum laus et gloria adulterium est, ac puerorum constupratio, cæteraque flagitia quæ de diis vestris in superstitionis vestræ voluminibus conscripta sunt?

B Non vos pudet, miseri, atque ignis sempiterni cibis, Chaldaicique generis similitudinem gerentes; non vos, inquam, mortuas statuas humana manu extricas adorare pudet? Cæsum enim lapidem aut lignum ac fabrili arte politum, deum nuncupatis: ac deinde eximium taurum, aut aliud fortasse ex pulcherrimis eujusque generis animantibus assumentes, mortuo numini, qua vœcordia estis, immolatis. Atque victimæ deo tuo præstantior est. Nam illum homo elaboravit, Deus autem animal procreavit. Ac propterea etiam brutum animal te, qui ratione prædictus es,

A prudentia et sagacitate antecellit. Illud enim eum a quo alitur novit, tu contra ejus, a quo ex nihilo productus es, cujusqne beneficio vivis et conservaris, ignoratione laboras. Ac deum appellas quem paulo ante ferro verberari, atque igne conflari, et malleis tundi videbas, quem argento atque auro cinxisti, atque a terra in altum sustulisti; posteaque in terram abjectus abjecti lapidis abjectior es adorator, non Deum adorans, sed mortua et animæ experientia manuu tuarum opera. Imo vero, ne mortuum quidem æquum est simulacrum appellare, verum novum quoddam ac tanta amentia dignum nomen excogitare par est. Nam lapideus communiciatur, testaceus constringitur, ligneus corruptitur, æreus rubigine inficitur, aureus et argenteus igni conflatur. Quin etiam dili-
B tui parlim exigu ac vili, partim summo pretio venduntur. Neque enim ipsis divinitas, sed materia pretium dat. Atqui Deum quisnam emere aut vendere queat? Jam quonam pacto Deus appellatur qui motus expers est? An non illud cernis, nec eum qui stat unquam sedere nec eum qui sedet, unquam stare?

C Pudeat te, o vecors: manum ori appone, o stulte, qui res hujusmodi laudas. Etenim a veritate aversus, falsis picturis deciperis atque in fraudem induceris, statuas videlicet effingens, rebusque manu tua effectis Dei nomen attribuens. Resipisce, miser, atque illud intellige, te deo abs te facto antiquorem esse. Cujus tandem furoris ista sunt? Hoccine tibi persuasisti, te, cum homo sis, Deum efficere posse? Qui tandem istud fieri queat? Quocirca non hominem efficias, verum hominis aut cuiusplam animantis formam, non lingua, non saucibus, non cerebro, non ulla aliqua interna parte præditam; ac proinde ne hominis quidem aut animantis similitudo est, sed intutus omnino res ac vanitatis plena. Quid igitur rebus sensus expertibus blandiris? Quid mente careris et inutilibus assides? Nisi latomi, aut architecti, aut malleatoris ars adesset, deum non haberet. Nisi custodes præsto essent, deum tuum amisisses. Nam quem sæpe stolidorum hominum copiosissima urbs tanquam deum, ut ab eo custodiatur, obsecrat, cum eo ipso pauci custodes, ne surripiatur, remanent. Ac si quidem ex argento vel auro constet, diligenter custoditur; si autem ex lapide, aut argilla, aut alia quadam viliori materia, scipsum custodit. D Ita de vestra sententia valentior est is qui ex argilla quam qui ex auro conflatus est.

E An non igitur optimo jure vos stultos et cæcos ac stolidos homines irridere, vel potius luctu prosequi possumus? quippe opera vestra furorem potius quam pietatem redolent. Nam qui rei militari studet, statuam ad militaris speciei similitudinem expressam, ac certo loco positam, Martem nuncupat. Qui autem mulierum amore ad insaniam usque flagrat, animæ suæ cupiditatem pictura informans, vitium suum deum efficit, Veneris scilicet nomine eum appellans. Alius rursus temulentæ suæ causa, effictio simulacro, Bacchum ipsum nominat. Eodemque modo aliorum vitiorum cupidi, eorum simulacra constituerunt,

vitissque suis deorum nomen imponunt. Eaque de causa apud eorum aras libidinosa saltationes existunt, ac meretricii cantus, furiesisque impetus. Quisnam autem exacerandum eorum flagitium deinceps commemorare queat? Aut quis fodiissimam ipsorum libidinem oratione complectens, os suum conspurcere sustineat? Verum hæc omnibus perspicua sunt, etiam si ipsi taceamus. Hi tui dñi sunt, o statuis tuis stupidior Theuda. Hos ut adorem, hos ut venerer adimes. Tuus profecto improbitati ac stultæ sententiae consentaneum est istud consilium; at similis ipsis tu flas, atque omnes qui confidunt in eis (*Ps. cxiii.*).

Ego autem Deum meum colam, meque totum ipsi consecrabo; Deo, inquam, creatori, **319** ac rerum omnium gubernatori, per Dominum nostrum Jesum Christum, spem nostram, per quem etiam ad lumen Petrem in Spiritu sancto accessum habuimus, per quem ab acerba servitute in ipsius sanguine liberati sumus (*Ephes. ii.*). Nisi enim ipse etiam usque ad servilem formam sese abiecisset (*Philip. ii.*), haudquaquam id consecuti essamus, ut in filios adoptaremur. Quippe nostra causa se ipse abiecit, nec Deitatem rapinam arbitratus est, sed quod erat permisit, et quod non erat assumptum. Consuetudinem cum hominibus habuit (*Beruch. iii.*), carne sua in cruce ascendit, triduo in sepulcro conditus est, atque inferos descendit, inde eos quos sub peccate venditos horrendus mundi princeps vincitos tenebat, eduxit. Quidnam igitur hinc detinente tulit, quod eo nomine eum cavillis insectari videris? An non perspicies in quo fedis et obscena loca radios suos sol demittat, quoque fetida cadavera conspicias? An hinc labem aliquam contrahit? An non potius ea quæ sorrida ac pulida sunt exsiccat atque constringit, quæ caliginosa sunt illuminat, atque interim ipse prorsus incolumis ac labis oannis expers manet? An non item ignis ferrum, quod sua natura nigrum ac frigidum est, aspernens, prorsus inflamat atque candefacit, nece interim ferri proprietates illæ ex parte recipit? Non enim eo maleolis contuso aliquid perpetitur aut detrimenti quidquam accipit.